TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH CAO BẰNG

Số: 1053/LĐLĐ-TGNC
V/v đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia bầu cử theo quy định.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 18 tháng 03 năm 2021

Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;
- Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Thực hiện Thông báo số 21/TB-UBBC ngày 26/02/2021 của Ủy ban bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ 2021 - 2026 về phân công nhiệm vụ thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh Cao Bằng. Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:
1. Đẩy mạnh tuyên truyền để gắn kết đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) và các tầng lớp nhân dân hướng về ngày bầu cử với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị như: tuyên truyền qua các kênh thông tin chính thống của địa phương, của ngành; Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương, mạng xã hội Facebook, zalo, Trang Thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh, Trang Fanpage Công đoàn Cao Bằng, Trang Fanpage của các cấp công đoàn; tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt công đoàn, hội nghị, giao ban công tác… ; đồng thời tăng cường nắm bắt, định hướng kịp thời tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, CNVCLĐ trước, trong và sau cuộc bầu cử; vận động đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ đi bầu cử đầy đủ và theo quy định.
2. Công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tiến hành từ tháng 01/2021, cao điểm từ tháng 4/2021 đến Ngày bầu cử 23/5/2021 và sau khi kết thúc bầu cử, công bố kết quả bầu cử, cụ thể:
- Đợt 1: từ tháng 01/2021, cao điểm tháng 4/2021
Tập trung tuyên truyền Hiến pháp năm 2013, Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, các quy định của pháp luật, kế hoạch, hướng dẫn về bầu cử; tiêu chuẩn về đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử; quyền lợi và trách nhiệm của cử tri.
Tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước những năm gần đây.
- Đợt 2: từ tháng 4/2021 đến ngày bầu cử 23/5/2021
Tiếp tục tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri, các quy định về bầu cử và thể thức bầu cử.
Tập trung tuyên truyền về diễn biến cuộc bầu cử không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri và Nhân dân cả nước trong Ngày bầu cử 23/5/2021.
- Đợt 3: sau ngày bầu cử 23/5/2021
Tập trung tuyên truyền kết quả bầu cử và các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử trên cả nước.
3. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt các chỉ tiêu phấn đấu tại Kế hoạch số 129/KH-LĐLĐ ngày 10/3/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh về phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.
4. Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền; kết quả vận động công nhân, viên chức, lao động tham gia bầu cử gửi về LĐLĐ tỉnh lồng ghép trong báo cáo tháng theo quy định.
Căn cứ nội dung trên các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như kính gửi;
 - TT, các Ban LĐLĐ tỉnh;
 - Lưu: VT, Ban TGNC (Dg).

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Trần Công Huân

2